
 
ISTITUTO COMPRENSIVO RODARI - MARCONI 

Via Patrioti delle Marche, 5 – 63821  Porto Sant’ Elpidio  

tel. 0734/993437 - fax 0734/900548 - apic83700a@istruzione.it 
Agli atti 

 
 

Oggetto: Decreto per affidamento servizio noleggio pullman - 
destinazione teatro dell’aquila- Fermo ai sensi dell’art.36 c.2 

lett.a) dlgs n.50/2016  
                                                                 CIG. Z68333DC9F 
 

  

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO       che la scrivente dovrà procedere all’organizzazione del viaggio 
con destinazione Fermo – Teatro dell’Aquila in seguito all’adesione al progetto 

Opera Domani ( Ti Piace l’Opera ) che si svolgerà nei giorni del 9-10-11 
novembre 2021 ( cl.4-5 Rodari TN e 4b-5b-5c Rodari TP – 5° Martiri) 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera n.2 del Consiglio d’Istituto del 25/06/2021 relativa ai criteri e 
limiti per l’attività negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, 

servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del 28/01/2021; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO  in particolare l’art.36 c.2 lett.a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 
come modificato dal Dlgs. 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che le “stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici” 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali», convertito, con modificazioni, con la 
Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 

 

APIC83700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008907 - 29/09/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



 

VISTA l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, della L. 208/2015 co.450, il quale prevede che «Le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 20»;  
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi  

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico 
di Acquisizione); 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito  

a tale tipologia di servizi  

RITENUTO adeguato esperire la procedura in economia mediante affidamento  
diretto, ai sensi dell'art. 36 e. 2 lett. A del D. Lgs. n. 50/2016, considerata l'esigua  

entità dell'importo; 
VISTO   il preventivo della ditta STEAT di Fermo P.I. 01090950443 prot.n. 8851/c14 

del 28/09/2021  
RITENUTO OPPORTUNO  di affidare il servizio in parola alla ditta STEAT di 

Fermo  tenuto conto di :  

  competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento  

TENUTO CONTO che il costo sarà parzialmente a carico dei genitori degli alunni 
partecipanti  

 
                                                           DETERMINA  

 Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 

- Di procedere all'affidamento diretto  -  ai sensi dell'art. 36 c.2 lett.a del D. Lgs. 
50/2016 alla ditta STEAT di Fermo P.I. 01090950443 con sede in  FERMO Via 
G.Da Palestina 63 del seguente servizio : 
 
noleggio pullman per Fermo 
n. 1 autobus da 80 posti ( posti disponibili 64) destinaz. Fermo  
n. 2 autobus da 53 posti ( posti disponibili 40)       “       Fermo 
 
                                                               per un totale di   € 756,00 iva inclusa  

Art. 3 
L’importo complessivo di spesa ammonta ad 687,27 iva esclusa ( € 756,00 iva 
inclusa).  Imputaz. scheda A3.1 del Programma Annuale A.F.2021 
 
                                                      
 
 

APIC83700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008907 - 29/09/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



 
 
                                                         Art. 4 
La fornitura del servizio avverrà il giorno 9 o 10 novembre 2021. 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 
Si procederà al pagamento  dell'Iva nel rispetto di quanto disposto dall'art. 1, 
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 ed. Legge di stabilità 
2015 (split payment); 

Art. 5 
Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Dr.ssa Gentili Ombretta.  

  
Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione. 
 

  
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       Dott.ssa Ombretta Gentili 

 

                              

 

APIC83700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008907 - 29/09/2021 - C14b - Fornitori, acquist - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta


		2021-09-29T12:57:02+0200
	GENTILI OMBRETTA




